



WYDANIE SPECJALNE

TEMAT NEWSLETTERA:

Wymiana międzynarodowa

Cooperation with foreign countries

Cooperación con países extranjeros

Zusammenarbeit mit dem Ausland

Bendradarbiavimas su užsienio šalimis

Coopération avec des pays étrangers

Сотрудничество с зарубежными странами

Cooperazione con l'estero

Cooperação com países estrangeiros

Spolupráce se zahraničními zeměmi

Samarbete med främmande länder

Együttműködés külföldi országokkal

與國外合作

თანამშრომლობა უცხო ქვეყნებთან

التعاون مع الدول الأجنبية

7

NUMER!

PAŹDZIERNIK
2019



RÓŻNE POKOLENIA, TA SAMA PASJA!

WYMIANA MIĘDZYNARODOWA

Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie, przez szereg lat konsekwentnie wdrażała różnorodne formy współpracy z zagranicą, poszerzając systematycznie ich zakres i wzbogacając treści. Dzięki temu dziś Uczelnia może poszczycić się intensywnym zaangażowaniem w:

- europejskie i pozaeuropejskie edukacyjne programy międzynarodowe, pośród których czołowe miejsce zajmuje program Erasmus, obejmujący opartą o umowy międzyuczelniane rozbudowaną wymianę dydaktyczną studentów i pracowników;
- bilateralne umowy międzynarodowe, związane m.in. z wychodzeniem działalności Uczelni poza kontynent europejski, na obszary Azji, Ameryki i Afryki;
- projekty indywidualnej mobilności nauczycieli akademickich AWF Warszawa, powiązane z udziałem w konferencjach, kongresach, szkoleniach i badaniach naukowych, oraz wizyty w Uczelni dydaktyków z zagranicy, oraz badaczy uczestniczących w imprezach naukowych organizowanych w Akademii;
- międzynarodowe projekty badawcze;
- instytucjonalną i indywidualną współpracę z organizacjami międzynarodowymi z dziedziny wychowania fizycznego i sportu, turystyki i rekreacji oraz rehabilitacji.



Studenci obcokrajowcy w AWF Warszawa – program Erasmus.

Foto. Archiwum AWF Warszawa

Wizytówką aktywności AWF Warszawa na arenie międzynarodowej stał się program Erasmus, w którym to Akademia obecna jest od lat prawie dwudziestu. Początkowe, pojedyncze wymiany studentów i nauczycieli akademickich, realizowane w Europie, zaowocowały w ostatnim okresie liczbą kilkuset wymian międzynarodowych (zarówno wyjazdowych jak i przyjazdowych, nie tylko w Programie Erasmus) rocznie, w tym również poza naszym kontynentem. Ponad sto trzydzieści umów z ośrodkami akademickimi w prawie trzydziestu krajach europejskich oraz m.in. w Chinach, Iranie, Gruzji, Algierii i Meksyku stwarza dogodne ramy do dalszego budowania silnej pozycji Uczelni w międzynarodowym środowisku dydaktyczno-naukowym. Obecnie nawiązywane są bliższe relacje z uczelniami w Indiach, Brazylii i Indonezji.

Warto podkreślić, iż program Erasmus pozwolił Akademii generalnie wdrożyć dotąd (2019) blisko trzy tysiące indywidualnych wymian międzynarodowych, z przewagą mobilności studenckich. Dzięki programowi Erasmus w AWF Warszawa podjęto studia ponad tysiąc studentów-cudzoziemców, w tym doktorantów (a w tej grupie również z krajów azjatyckich). W roku akademickim 2018/2019 przyjęto ich na pierwszy semestr ponad stu. Uczelnia przyjmuje też studentów-obcokrajowców, odbywających zajęcia w grupach polskich.

Studenci Akademii, zakwalifikowani do programu Erasmus, mogą wybierać spośród blisko sześciuset zagwarantowanych umowami miejsc w wyższych szkołach za granicą. Od kilku lat AWF Warszawa wysyła regularnie, w każdym roku akademickim, stu kilkudziesięciu własnych studentów na studia, a także praktyki zawodowe poza Polską.

Wymiana w ramach programu Erasmus objęła dotąd w sumie także pięćset mobilności nauczycieli akademickich, co dotyczy łącznie pracowników Uczelni wyjeżdżających do instytucji partnerskich, jak i wykładowców zagranicznych, przyjeżdżających z wykładami bądź na staże szkoleniowe.



Zajęcia ze studentami programu Erasmus
Foto: Archiwum AWF Warszawa



Otwarcie kolejnego roku akademickiego w programie Erasmus
Foto: Archiwum AWF Warszawa

Akademia uczestniczyła także przez szereg lat w działaniach Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego, oferującego formy wymiany nauczycielskiej i studenckiej analogiczne do stosowanych w programie Erasmus. Z możliwości Funduszu skorzystało kilkudziesięciu studentów i pracowników naszej Uczelni.

Rola tradycyjnych umów bilateralnych pomiędzy uczelniami nie jest współcześnie tak znacząca jak niegdyś. Pozwalają one jednak nadal podtrzymywać trwające od dziesięcioleci kontakty naukowo-dydaktyczne z ośrodkami za wschodnią granicą, przede wszystkim na Białorusi i Ukrainie, a także w Rosji i Kazachstanie. Również z nowymi partnerami, pozyskiwani m. in. w Iranie i Chinach, podpisywane są umowy w formie tradycyjnej, co pozwala tamtej stronie podejmować następnie regularną współpracę w programie Erasmus. Aktualnie, dwadzieścia z górą tradycyjnych umów międzyuczelnianych, zsumowanych z umowami w standardzie Erasmus, daje liczbę ponad stu pięćdziesięciu porozumień bilateralnych, z jakich korzystać może Uczelnia.

Indywidualne wyjazdy nauczycieli akademickich, związane z ich udziałem w konferencjach, kongresach, seminariach, szkoleniach, czy badaniach, zamyka się od pewnego czasu liczbą kilkudziesięciu w skali roku akademickiego. Po dodaniu corocznej mobilności wyjazdowej w ramach programu Erasmus, liczba sumaryczna sięgała w ostatnim okresie poziomu ponad osiemdziesięciu wyjazdów rocznie. Sumując aktywność międzynarodową naszych nauczycieli tylko za ostatnie dziesięć lat, otrzymujemy znaczącą dla niedużej Uczelni jaką jest AWF Warszawa liczbę prawie sześciuset indywidualnych wizyt za granicą. Biorąc pod uwagę wyjazdy za granicę z Uczelni i przyjazdy obcokrajowców (zarówno studentów jak i dydaktyków, a także wizyty grupowe i konferencje), w niektórych latach akademickich liczba wszystkich mobilności sięgała poziomu pięciuset.

Nie do przecenienia, zwłaszcza w ostatnich kilkunastu latach, decydujących dla rozwoju kontaktów zagranicznych Akademii i osiągnięcia aktualnego poziomu, jest rola komórki administrującej tym obszarem. Jej działania, wspierane przez Wydziały, zaowocowały m.in. zwielokrotnieniem dotacji na realizację programu Erasmus; jest to dziś istotna część budżetu AWF.



Podpisanie umowy z Lwowskim Instytutem Kultury Fizycznej
Foto: Archiwum AWF Warszawa

Uczelnia była organizatorem i gospodarzem wielu przedsięwzięć naukowych o znaczeniu międzynarodowym, przyjmując licznych gości z zagranicy. Warto w tym miejscu wymienić choć kilka przykładów takich wydarzeń naukowych: m.in. międzynarodowy kurs wychowania fizycznego FIEP (1964), konferencję AIESEP (The International Association of Physical Education in Higher Education; 1970), organizowany w AWF Warszawa trzykrotnie (pod auspicjami International Association of Universities of Physical Culture and Sport; w latach 1999, 2002, 2017) międzynarodowy kongres „Nowoczesny sport olimpijski i sport dla wszystkich”, międzynarodowe seminarium naukowe na temat autyzmu (1999), międzynarodowa konferencja ENPHE (2004), międzynarodowe forum ENSSE (2005), międzynarodowe seminarium naukowe ICSSPE na temat nowych tendencji w wychowaniu fizycznym i sporcie (2007), międzynarodową konferencję AIESEP, która w roku 2013 zgromadziła w Warszawie ponad 200 uczestników z 25 krajów i była objęta patronatem Prezydenta RP. W związku z organizacją znaczących międzynarodowych wydarzeń naukowych w Polsce, pracownicy Uczelni byli nagradzani m.in. prestiżowymi nagrodami Ambasadorów Kongresów Polskich przez Polską Organizację Turystyczną oraz Stowarzyszenie Konferencje i Kongresy w Polsce. Wyróżnienie takie otrzymali pracownicy Akademii prof. Aleksander Ronikier (2005), prof. Jolanta Żyśko (2017) i prof. Michał Lenartowicz (2018).

Jak z powyższego wyliczenia widać, znacząca liczba uczelnianych imprez naukowych o charakterze międzynarodowym związana była z członkostwem w zagranicznych organizacjach o zasięgu europejskim lub światowym. Na przestrzeni lat, wielu pracowników Akademii reprezentowało ją także we władzach międzynarodowych organizacji. Niektórzy zasiadali także w ich zarządach. Byli to m.in.: prof. Ryszard Przewęda (FIEP – Międzynarodowa Rada Wychowania Fizycznego), prof. Teresa Wołańska (ICSSPE – Międzynarodowa Rada Nauk o Sporcie i Wychowaniu Fizycznym), prof. Jerzy Kosiewicz (założyciel, wraz z prof. prof. Z. Krawczykiem i M. Lenartowiczem) i członek zarządu European Association for Sociology of Sport, doc. Kajetan Hądzelek i prof. Michał Lenartowicz (członek zarządu i wiceprezes w latach 2014-2018 światowej organizacji The International Association of Physical Education in Higher Education; AIESEP); prof. Jolanta Żyśko (ENSSE – Europejskie Stowarzyszenia Nauk

o Sportcie, Kształceniu i Zatrudnieniu). Prof. Zbigniew Krawczyk, pionier światowej socjologii sportu jest honorowym członkiem International Sociology of Sport Association. Przedstawiciele Akademii działali i działają również w ENPHE – Europejskiej Sieci Wyższych Szkół w Fizjoterapii oraz ICCE – Międzynarodowej Radzie Kształcenia Trenerów; byli też aktywni w FISpT – Międzynarodowej Federacji Sportu dla Wszystkich oraz IASI – Międzynarodowym Stowarzyszeniu Informacji Sportowej. Wielu pracowników uczelni zajmuje także ważne pozycje w międzynarodowych organizacjach sportowych.



Goście I Tygodnia Międzynarodowego 2017 w AWF Warszawa

Foto: Archiwum AWF Warszawa

Należy też pamiętać, iż Uczelnia w latach dwutysięcznych prowadziła także cieszące się dużym zainteresowaniem, Międzynarodowe Szkoły Letnie dla Doktorantów (2003-2005), sytuując je w Ośrodku Sportów Wodnych w Pięknej Górze, a w latach 2017 i 2019 organizowała także tak zwane „tygodnie międzynarodowe” adresowane do pracowników instytucji partnerskich z zagranicy, przede wszystkim kadry zaangażowanej przy internacjonalizacji szkół wyższych. W roku 2016 AWF Warszawa była również gospodarzem imprez z okazji Europejskiego Tygodnia Sportu, w których bardzo aktywnie zaangażowani byli pracownicy Wydziału Turystyki i Rekreacji Akademii.

Kontakty międzynarodowe, w tym głównie międzyuczelniane, nie tylko te sformalizowane porozumieniami i umowami, stwarzały i stwarzają pracownikom Akademii korzystne warunki do podejmowania wspólnych, także wielostronnych, projektów naukowych, finansowanych ze źródeł zewnętrznych. Przedsięwzięcia takie, w których Uczelnia była z reguły liderem badań, realizowane były zazwyczaj przez powoływane do tego celu zespoły, wydziałowe lub międzywydziałowe. Na przestrzeni ostatnich dziesięciu lat AWF Warszawa uczestniczyła w ponad dwudziestu projektach, grupujących w większości partnerów z Europy.

Tomasz Skiba, 1.10.2019,
Rev. Michał Lenartowicz





NEWSLETTER JUBILEUSZOWY WYDANIE SPECJALNE



DO ZOBACZENIA ZA MIESIĄC!

www.awf.edu.pl